Sebab dalam buku itu biasanya ditunjukan
pustaka yang lebih luas.

c. Daftar wawancara yang ditujukan kepada yang
bersangkutan (bila masih hidup). Akan tetapi poin
ketiga ini tidak digunakan dalam penelitian ini karena
tokoh yang dimaksud (Burhanuddin Al-Zarnuji) telah
wafat pada tahun 640 H/1243 M.

5. Metode Analisis Data
Data yang sudah terkumpul diproses terlebih

dahulu kemudian dianalisa dan diinterpretasikan. Dalam
penelitian ini penulis menggunakan alur berpikir induktif
atau juga sering disebut generalisasi.

Adapun mengenai kewafatannya, setidaknya ada dua
pendapat yang dapat dikemukakan disini, Pertama: pendapat
yang mengatakan bahwa Burhanuddin al-Zarnuji wafat pada
tahun 591 H/1995 M. Kedua: pendapat yang mengatakan
bahwa beliau wafat pada tahun 640 H/1243 M. Sementara
itu, ada pendapat yang mengatakan bahwa Burhanuddin al-
Zarnuji hidup semasa dengan Rida al-Din an-Naisaburi yang

16 Abu Muhammad Iqbal, Pemikiran Pendidikan Islam, (Yogyakarta: Pustaka
Pelajar, 2015) hlm. 370.

17 Burhanul Islam Az-zarnuji, Terjemah Ta’lim Al-Muta’alim Thariq Meraih
Keutamaan Ilmu dengan Adab dan Akhlak Mulia (Sukoharjo, Pustaka Arafah,
2019) hlm. 8.

18 Imam Tholhah dan Ahmad Barizi, Membuka Jendela Pendidikan Mengurai
Akar Tradisi dan Interaksi Keilmuan Pendidikan Islam, (Jakarta: PT. Raja Grafindo
Persada, 2004), hlm. 279.

hidup antara tahun 500-600 H.19

Berdasarkan beberapa pendapat di atas, dapat peneliti
ketahui bahwa beliau hidup pada akhir abad 12 dan awal abad
13 (591 H/195 M) atau hidup pada abad 13 itu sendiri (640
H/ 1243 M), dimana diketahui bahwa masa itu adalah masa
kejayaan Islam sekaligus masa awal kehancuran Islam (zaman
kejumudan) khususnya di wilayah timur. Kalau ditelusuri,
pendidikan pada masa itu maju pesat.

Adapun mengenai riwayat pendidikannya, Burhanuddin
Al-Zarnuji pernah belajar kepada beberapa ulama besar pada
waktu itu. Menurut Aliy As’ad, guru-gurunya adalah:
1. Burhanuddin Ali Bin Abu Bakar al-Marghinani, ulama besar

bermazhab Hanafi yang mengarang kitab Al-Hidayah,
suatu kitab fiqih rujukan utama dalam madzhabnya.
Beliau wafat pada tahun 593H/1197M.

2. Ruknul Islam Muhammad Bin Abu Bakar populer dengan
Imam Zadeh. Beliau ulama besar ahli fikih bermazhab
Hanafi, pujangga sekaligus penyair, pernah menjadi mufti
di Bukhoro dan sangat mashur fatwa-fatwanya. Wafat
tahun 573H/1177M.

3. Ruknuddin al-Firginani, seorang ahli fiqih, sastrawan dan
penyair juga ahli kalam yang wafat tahun 594 H/ 1196 M.

4. Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang ahli ilmu kalam di
samping sebagai sastrawan dan penyair, yang wafat tahun
594 H/ 1170 M.

5. Syaikh Fakhruddin Al-Kasyani, pengarang kitab Bada-i
Usshana’i wafat tahun 587 H/1191.

6. M. Syaikh Fakhrudin Qadli Khan Al Ouzjandi. Beliau wafat
tahun 1196 M.20

Berdasarkan pemaparan di atas, jika dilihat guru-guru
Burhanuddin Al-Zarnujji tersebut, dan dikaitkan dalam
periodisasi di atas, bahwa Burhanuddin Al-Zarnujji hidup
sekitar akhir abad ke-12 dan awal abad ke-13 (591-640 H./
1195-1243 M.). Dari kurun waktu tersebut dapat diketahui
bahwa Burhanuddin Al-Zarnuji hidup pada masa keempat

20 Abuddin Nata, Pemikiran Para Tokoh Pendidikan Islam Seri Kajian Filsafat
Pendidikan Islam (Jakarta: Raja Garfindo Persada, 2003), hlm, 103.

Pada masa itu kebudayaan Islam berkembang pesat dengan
ditandai oleh tumbuhnya berbagai lembaga pendidikan,
mulai dari tingkat dasar hingga perguruan tinggi. Diantaranya
adalah Madrasah Nizhamiyah yang didirikan oleh Nizhal al
Mulk (457 H/1160 M), Madrasah al Nuriyah al Kubra didirikan
oleh Nuruddin Muhammad Zanki (563 H/1167 H), Madrasah al

23 Djudi, Konsep Belajar Menurut Al-Zarnujji, (Semarang: Pusat Penelitian
IAIN Wali Songo, 1997), hlm, 31.

24 Suhairini, Sejarah Pendidikan Islam, (Jakarta: Bumi Aksara, 1992), hlm.7

Mustansyiroh didirikan oleh Khalifah Abbasiyah al Mustanshir
Billah di Baghdad (631 H/1234 M).

Selain ketiga madrasah tersebut, masih banyak lagi
lembaga pendidikan Islam yang tumbuh dan berkembang
pesat pada zaman Burhanuddin Al-Zarnujji. Dengan informasi
tersebut tampak jelas bahwa beliau hidup pada masa ilmu
pengetahuan dan kebudayaan Islam mengalami puncak
kejayaan, yaitu pada masa Abbasiyah ditandai dengan
munculnya pemikir-pemikir Islam ensiklopedik yang sukar
ditandingi.